Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 123/2022

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A PAVIMENTAÇÃO DAS ÁREAS QUE

ESTÃO DESOCUPADAS, PARA

INSTALAÇÃO DE MESA DE PINGUE-

PONGUE “TÊNIS DE MESA” EM SÃO

JOÃO DE GARRAFÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora Ivone Schliwe Guilherme, usando o permissivo do Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a pavimentação das áreas que estão

desocupadas, para instalação de mesa de pingue-pongue “tênis de mesa” em

São João de Garrafão.

  A capacidade de adaptação e a criatividade foram fatores

fundamentais para a criação do tênis de mesa. Um dia de chuva acabou

resultando nos primeiros pequenos passos do tênis de mesa. Por volta de

1880, jogadores do clube inglês improvisaram um novo jogo por causa do mau

tempo. Sobre uma mesa de sinuca, com livros como raquetes, um barbante

como rede e uma bola de tênis normal, surgiram as primeiras raquetadas do

tênis de mesa.

   Encarado como brincadeira no começo, o desenvolvimento da

modalidade começou com regras bem similares às do tênis de quadra. O

grande passo dado pelo esporte veio em 1890, com a introdução da bola de

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

celuloide, perfeita para a prática do esporte. A partir dali o tênis de mesa

começou a dar passos mais largos rumo à modernização.

  Em 1900, o esporte chegou à China, introduzido por ocidentais,

porém, foi na Europa que surgiu a Federação Internacional de Tênis de Mesa

(ITTF, em inglês), em 1926. A federação instituiu regras mais claras e realizou

já naquele ano o primeiro Mundial. Nas décadas seguintes, a competição foi

dominada pelos europeus.

   Com a evolução da tecnologia, as raquetes ganharam uma

cobertura de esponja que alteraram de maneira fundamental a parte técnica da

modalidade.

   O reconhecimento do Comitê Olímpico Internacional veio em

1977. Quatro anos mais tarde, o tênis de mesa foi aceito no programa das

Olimpíadas. A estreia ocorreu em 1988, em Seul.

   A partir das Olimpíadas de Pequim-2008, os jogos de duplas

foram substituídos pelas disputas por equipe.

   O tênis de mesa, também conhecido como pingue-pongue, é o

jogo em que duas pessoas usam raquetes de madeira para passar uma bolinha

de um lado a outro de uma rede instalada em uma mesa. O nome pingue-

pongue deve-se ao barulho que a bola faz ao bater na raquete e na mesa.

   É um dos esportes mais populares do mundo em termos de

números de jogadores, atualmente o tênis de mesa é praticado em 141 países.

No Brasil, o esporte foi implantado por turistas ingleses, por volta de 1905.

   Na intenção de valorizar, incentivar e trazer novos adeptos a essa

prática esportiva, de forma gratuita e com acesso livre para toda a população,

solicitamos ao Poder Executivo que se sensibilize com o projeto, preparando

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

espaços para receber mesas conforme anexo, no qual a população estará se

responsabilizando em providências juntos aos comércios, a aquisição e

instalação das devidas mesas.

   Fica ao Poder Executivo, a função de pavimentar/cimentar áreas

que hoje estão desocupadas, como por exemplo, próximo ao posto de Saúde

de São João do Garrafão, conforme anexo, para então serem utilizadas pela

população com forma de recreação, atividade física e interação entre os

adolescentes, jovens e adultos da Comunidade.

    Diante do exposto, verificando o interesse público da presente

indicação, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadora para

aprovação da presente, bem como o devido acatamento pelo Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal.

  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de dezembro de 2022.

IVONE SCHLIWE GUILHERME

Vereador - PTB